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IMOM AL-BUXORIYNING AXLOQ HAQIDAGI PEDAGOGIK  

QARASHLARI 

 

Dehqonboyeva Marjona Azizbek qizi 

Nuriddinova Shahnozaxon Ilyosbek qizi 

Odilova Oyishaxon Abduraxmon qizi 

Andijon davlat chet tillar instituti talabalari 

 

Annotatsiya. Biz ushbu maqolada adabiyot va diniy sohada til oʻrganishning 

ahamiyatini bilgan, pedagogik gʻoya va prinsiplarga ega boʻlgan insonlardan biri Imom 

al-Buxoriyning pedagogik gʻoyalari oʻzidagi ma‘naviy bilimlar darajasiga, ta‘lim va 

tarbiya nazariyasiga asoslanganligi haqida fikr yuritamz. Imom al-Buxoriyning 

pedagogik gʻoyalari oʻz navbatida oʻqituvchining oʻqituvchilik prinsiplariga, 

oʻzgaruvchanligi va bardoshlilik berilgan e‘tibor bilan tanilganligini yuritamz. 

Kalit soʻzlar: pedagogika, hadis, sahih , tarbiya , axloq, muhaddis. 

 

Insoniyat madaniyati xazinasida shunday noyob kimsalar, nodir siymolar 

borki,hamma zamin-u zamonlarda barcha avlodlar ulardan oʻzlari uchun   ruhiy ham 

ma‘navaiy ozuqa oladilar. Shunday siymolar qatoridan sharafli oʻrin olgan yurtdoshimiz 

islom dinining rivojlanishida ahamiyatli oʻrin egallagan birinchi asrning muhim diniy 

va ilmiy shaxslaridan biri Imom al-Buxoriy boʻldi. U Abu Abdulloh Muhammad ibn 

Ismoil al-Buxoriy nomi bilan mashhur boʻlgan. Buyuk muhaddis, hadis ilmining sultoni 

Buxoriy 810-yil Buxoroda tavallud topgan. U Makka, Madina, Damashq, Bagʻdod, 

Kufa, Balx, Nishopur, Asqalon,Marv kabi shaharlarda bir necha yil yashab ,hadis 

toʻplash ,yozish va koʻplab  toliblarga ilm oʻrgatish bilan shugʻullanadi. Buxoriy 

qalamiga mansub boʻlgan “Al-Jome’ as-Sahih", “Al-alab al-mufrat “, “At-tarix al-kabir" 

,”Birrul volidayin" ,”Kunyalar” ,”Asmo as-sahoba" kabi asarlar hozirda respublikamiz 

kutubxonalarida foydalanilmoqda. Imom al-Buxoriyning qalamiga mansub asarlarining 
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orasida eng mashhuri “Al-Jome’ as-Sahih” hisoblanadi.  Ushbu asar islom olamida 

Qur’ondan keyingi eng muhim manba sifatida e'zozlanuvchi asar sanaladi. 

Burch, qadr-qimmat, vijdon, adolat, poklik va shu kabi tushunchalar xalqda 

qadimdan ma’naviy-axloqiy me’yorlar sifatida faylasuflar,  Mutafakkirlar, pedagoglar 

e’tiborini jalb etib kelgan. Bu sohalarga  Bagʻishlangan ishlarni tadqiqotchi 

A.J.Muratboyeva uch guruhga boʻladi.  Birinchi guruhga muallif al-Buxoriy, at-

Termiziy, al-Gʻazzoliy, Ahmad  Yassaviy va boshqalarning asarlarini kiritadi. Ular 

inson abadiyligi  Uning yaxshi nomi, ezgu amalida deb  koʻrsatadi. Shu sababli 

ma’naviy  mezonlariga boʻysunib, insonni ezgulik va muruvvatga chorlaydi. 

 Ikkinchi guruhga Suqrot, Arastu, Diogen, Mork, Avreliy, Abu  Nasr Forobiy, Abu 

Ali ibn Sino, Alisher Navoiy, Abdulla Avloniy, K.Rerix, N.Rerix, I.Kant kabilarning 

asarlarini kiritadi.  Bu mutafakkirlar ma’naviy tushunchalarni insonning ma’naviy 

sifatlari  Jihatidan voritadilar. Bu sifatlar insonlarning oʻzaro munosabatlarida yaxshilik, 

halollik, adolat, mehr-shafqat, oʻzaro yordam kabilarni tushunishga koʻmaklashadi. 

Masalan, Forobiyning ta’kidlashicha, «Oʻzida o ‘n ikki tugʻma xislatni birlashtirgan 

kishigina ma’naviy axloqli  odam boʻla oladi».  

A J.M uratbayeva uchinchi guruhga zamonaviy tadqiqotchilar asarlarini kiritadi, 

ularda ma’naviy-axloqiy sifatlar boshqa umuminsoniy  qadriyatlar bilan aloqada, 

insonlar faoliyatida yaxshilik va yomonlikni baholashda namoyon boʻlishini ta’kidlaydi. 

Yoshlarni barkamol inson  qilib tarbiyalashda, birinchi navbatda Sharq 

mutafakkirlarining qimmatli ma’naviy meroslari muhim dasturiy amal ahamiyatiga ega 

boladi. Muhammad al-Xorazmiy, Abu Nasr Farobiy, Abu Ali ibn Sino, Abu  Rayhon 

Beruniy, Ahmad al-Fargʻoniy, Imom Ismoil al-Buxoriy,  Ahmad Yassaviy, Bahovuddin 

Naqshband, Amir Temur, Muhammad Taragʻay Ulugʻbek, Alisher Navoiy va 

Zahiriddin Muhammad Bobur singari olamga mashhur allomalarining ijtimoiy, siyosiy 

va falsafiy qarashlari barcha zamonlar uchun muhim ahamiyat kasb etadi. 

Qur’oni Karim va adisi Shariflardagi axloqqa oid ibratli maslahatlar, hikoyatlar 

asrlar davomida tarkib topgan milliy urf-odatlar, an’ana va qadriyatlar mazmunida oʻz 
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ifodasiga ega boʻlgan. Sharq mutafakkirlaridan biri Imom Ismoil al-Buxoriyning axloq 

haqidagi qarashlari bugungi kunda ham oʻz ifodasini topgan. 

Imom al-Buxoriyning asarlari Islom olamida Qur’ondan keyingi oʻrinda turuvchi 

hadislar ishonchli axloqiy manba hisoblanadi. Haqiqiyligi puxta oʻrganib chiqilgan 

ishonchli hadislar sahih deyiladi. Sahih soʻzining ma’nosi sogʻlom, toʻgʻri, xatosiz 

degani. Hadisni rivoyat qiluvchi kishi isnod, hadislami toʻplagan muallif esa muhaddis 

deb yuritiladi.Hadislami toʻplash ishlari VIII asrdan boshlangan. Paygʻambar 

alayhissalomni koʻrgan va bilganlardan yozib olingan ma’lumotlarga qaraganda, 

dastlabki hadis toʻplovchilar ibn Shahob Az-Zuhriy, Yahyo ibn Sa’d al-Ansoriy, Ibn 

Jurayj kabilar boʻlgan. Dunyoga mashhur muhaddislar Abu Abdulloh Muhammad ibn 

Ismoil al-Buxoriy, Imom Muslim ibn Hajjoj, imom Nisoiy, imom Ibn Majj’ Kazviniy, 

Abu Iso Muhammad as- Samarqandiy, imom at-Termiziylardir. Yuqorida nomlari zikr 

qilingan muhaddislarning hadis toʻplashdagi xizmatlari juda katta. Bu ulugʻ alloma 

birgina «Аl-jome’ as-sahih» («Ishonchli toʻplam») asari ustida oʻn olti yil ish olib 

borgan. Va olti yuz ming hadisni toʻplab, 7275 tasini tanlab olgan. Shuningdek, «Al-

jome’ as-sahih» asaridan odob-axloq mavzuiga bagʻishlangan hadislarni tanlab olib, 

alohida kitob holiga keltirgan. Bu kitob Al-adab al-mufrat («Adab durdonalari») deb 

nomlangan boʻlib, bu asar 1322 ta hadisni oʻz ichiga olgan .Imom Ismoil al-Buxoriy 

«Axloqning yaxshi boʻlishi, taomning pokizaligi, rostlik va omonatga xiyonat qilmaslik 

— mana shu toʻrt xislatni Olloh Taolo senga bergan boʻlsa, dunyoviy ishlardan chetda 

qolgan boʻlsang ham, zarari yoʻqdir», degan edi. Demak, axloqiy tarbiya barkamol inson 

tarbiyasida yetakchi boʻgʻin, insoniy sifatlarni yaratuvchi, shakllantiruvchi, 

mukammallikka erishtiruvchi vosita hisoblanadi. 

Ulugʻ olimning ta’kidlashicha, har bir odam komil inson boʻlish uchun oʻzi yaxshi 

koʻradigan narsasini oʻzgalarga ham ravo koʻradigan, goʻzal axloqli boʻlishi kerak. 

Roviylar: “E Rasulullox! Insonlarga berilgan fazilatlarning eng yaxshisi nima?” - deb 

soʻrashadi. Rasululloh: “Insonlarga berilgan fazilatning eng yaxshisi yaxshi axloqdir. – 

dedilar.Imom Buxoriy xayoli boʻlishni juda ulugʻlaydi. Hayoni iymon belgisi deb biladi. 
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Bu xususda shunday rivoyat keltiradi: “Rasululloh oʻz birodariga sharmu hayodan pand-

u nasihat qilayotgan bir ansoriyning yonidan oʻta turib: «Hayo ham iymon 

belgilaridandur», - deb uning gapiga qoʻ shimcha qildilar.Ulugʻ olim odamlarni toʻgri 

soʻzli boʻlishga, va’daga vafo qilishga da’vat etib, munofiq kishining uchta belgisi 

boʻlishligini koʻrsatib, ularga yolgʻon gapirishdan, va’daga vafo qilmaslikdan va 

omonatga xiyonat qilishdan iboratligini aytadi. Imom Buxoriy musulmon kishini 

xaqorat qilishni gunoh, u bilan urishishni kofirlik deb biladi. Va yana shu fikrni davom 

ettirib, insonning kuch-qudrati jismonan paxlavonligida emas, balki jaxli chiqqan vaqtda 

oʻzini tiya olishida deb hisoblaydi. 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki Imom al-Buxoriyning pedagogik goʻyalari, din 

ilmga bagʻishlangan yuqori ma’naviy tamoyillari bilan bogʻliqdir. U qadriy ,ilmiy 

ma’lumoti va adolatli hayoti bilan mashhur boʻlgan bir shayx va muhaddislardan biri 

hisoblanadi. Imom al-Buxoriyning pedagogik goʻyalari quyidagi bosqichlarga 

boʻlinadi: 

1. Ilmni qidirish: Imom al-Buxoriyning hayoti va ilmga ishora qilish usllari 

davlatdan davlatga yetib kelgan boʻlib, ilmni qidirishda vaqt ajrating. U oʻzini ilm 

olgani, boshqa olimlarning yonida ilm olgan  odam hisoblanadi. 

2. Tahorat va murojaat: Imom al-Buxoriy tahoratga va murojaat qilishga katta 

e’tibor qaratadi. U oʻquvchilarning oʻzlarini ilm olishda asl maqul qiluvchi masalalarni 

tadbiq etishlarini talab etadi. 

3. Adolat va erkinlik: Imom al-Buxoriy oʻquvchilarning adolat va erkinlikka 

e’tibordan ketsalar, ilm olishlarini va tarbiyaviy rivojlanishini eng yaxshi holda amalga 

oshirishlari kerakligini tushundiradi. U oʻquvchilarga adolat va erkinlikni qoʻllash, 

qonuniy huquqni mustahkam hisoblashni oʻrgatish orqali ularni ozod etish va qoʻrquv 

tark etishini oʻrgatishga intiladi 

Imom al-Buxoriyning pedagogik goʻyalari dindorlik, adolat, vaqti boricha faol ilm 

olish va umr davomida oʻqib oʻrganish , oʻz-oʻzini ilm birligidan oʻquvchilarga ta’lim 

berishni belgilaydi. Uning ibodat, ilm, adolat va insoniyatga hurmatga qilish prinsiplari 
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bugungi kunda ham ilm-fan sohasida yagona boʻlib qolganligi uchun, uning pedagogik 

goʻyalari hozirda ham mustaqil oʻzaro muhitda sifatli ta’lim berishga yondashganligini 

koʻrsatadi. 
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